

ÖSSZEFOGLALÓ
az Országos Bírói Tanács
2013. január 21-i üléséről

1. Tájékoztató az OBH elnökének az ügyek ésszerű időn belül való elbírálásának biztosítása érdekében az eljáró bíróság kijelöléséről szóló 27/2012. (XII. 29.) OBH utasításáról, illetve a 45/2012. (XII. 29.) AB határozat ezzel kapcsolatos rendelkezéseinek megvitatása

A bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény (Bszi.) 76. § (1) bekezdés *b)* pontjában kapott felhatalmazás alapján az Országos Bírósági Hivatal Elnöke – az Országos Bírói Tanács 58/2012. (IX. 17.) határozatában megfogalmazott elvek, valamint a bíróságok véleményének figyelembevételével – az eljáró bíróság kijelölése iránti indítványnak objektív szempontok szerinti elbírálása céljából szabályzatot alkotott.

Az Alkotmánybíróság a 45/2012. (XII. 29.) AB határozatában Magyarország Alaptörvénye átmeneti rendelkezéseinek (2011. december 31.) a kommunista diktatúrából a demokráciába való átmenetről szóló részét (preambuluma), 1-4. cikkét, 11. cikk (3) és (4) bekezdéseit, 12., 13., 18., 21., 22. cikkeit, 23. cikkét (1) és (3)-(5) bekezdéseit, 27. cikkét, 28. cikk (3) bekezdését, 29. cikkét, 31. cikk (2) bekezdését valamint 32. cikkét, mint alaptörvény-ellenes cikkeket, a kihirdetésükre visszamenőleges hatállyal, 2011. december 31-ével, illetve a 23. cikk (3)-(5) bekezdését 2012. november 9-ével megsemmisítette.

Az Országos Bírói Tanács elfogadta az ügyek ésszerű időn belül való elbírálásának biztosítása érdekében az eljáró bíróság kijelöléséről szóló 27/2012. (XII. 29.) OBH utasításról történő tájékoztatót.

Az Országos Bírói Tanács megállapította, hogy a 45/2012. (XII. 29.) AB határozatban foglaltak e tárgykörben csak az Alaptörvény átmeneti rendelkezéseinek az ügyek áthelyezésre vonatkozó rendelkezéseit érintették, azonban a Bszi. 62. §-64. §-ának, a polgári perrendtartásról szóló, módosított 1952. III. törvény 47. §, valamint a büntető eljárásról szóló, módosított 1998. évi XIX. törvény 20/A.§-ának azonos szövegű rendelkezéseit nem, ezért az OBT ezzel kapcsolatos határozata hatályban marad.

2.Előterjesztés a pályázati rangsortól eltérés során figyelembe veendő elvekről

A Bszi. 103. § (3) bekezdés *b)* pontja szerint az Országos Bírói Tanács határozza meg azokat az elveket, amelyeket az OBH elnökének, illetve a Kúria elnökének figyelembe kell vennie, ha a bírói tanács által a bírák jogállásáról és javadalmazásáról szóló 2011. évi CLXII. törvény (Bjt.) 15. § (1)-(2) bekezdése szerint meghatározott rangsortól a 18. §-ban foglaltak, illetőleg a Kúria elnöke esetében a 19. §-ban írtak szerint el kíván térni, az álláshelyet a rangsor második vagy harmadik helyén álló pályázóval kívánja betölteni.

A rangsortól eltérés körében az OBT a Bszi. 103. § (3) bekezdés *c)* pontja, illetőleg a Bjt. 18. § (4)-(5), 19. § utaló szabálya alapján egyetértési jogát az általa meghatározott elvek vizsgálata és azok érvényre juttatása mellett gyakorolja, az előterjesztéseket

külön-külön vizsgálja meg, és az egyedi eset összes körülményének értékelésével hoz határozatot.

Az OBT előterjesztést előkészítő munkacsoportja felmérte a pályázatot elbírálók által az eddigi kinevezések során történt rangsortól eltérés eseteit, annak indokait, s ennek ismeretében a Tanács a rangsortól való eltérés körében irányadó elvekről és szempontokról határozatot fogadott el.

3. A Magyar Igazságügyi Akadémia 2013. évi stratégiai program tervezete és a 2013. évi központi oktatási terve

A Bszi. 103. § (4) bekezdés a) és b) pontjai alapján az Országos Bírói Tanács javaslatot tesz a központi oktatási tervre, és véleményezi a bírák képzési rendszerének és a képzési kötelezettség teljesítésének szabályait.

A **Magyar Igazságügyi Akadémia (MIA) vezetője** által ismertetett 2013. évi képzési tervnek, az OBT tagjai által kiegészített szövegével tett javaslatot a Tanács az OBH elnökének a bíróságok 2013. évi oktatási tervére. Az OBT egyetértett az ezzel együtt ismertetett képzési stratégiával.

4. Tájékoztató a Bíróságok fejezet 2012. évi gazdálkodásáról és 2013. évi javasolt intézményi költségvetéséről

A Bszi. 103. § (2) bekezdés a) pontja alapján az Országos Bírói Tanács véleményezi a bíróságok költségvetésére vonatkozó javaslatot és az annak végrehajtására vonatkozó beszámolót. Az Országos Bírósági Hivatal elkészítette a Bíróságok költségvetési törvénybeli fejezet 2012. évi gazdálkodásáról és 2013. évi javasolt intézményi költségvetéséről szóló beszámolóját, melyet az OBT tudomásul vett.

5. Tájékoztató az OBT 2013. évi költségvetéséről

A Bszi. 104. § (1) az OBT a tárgyévét megelőzően meghatározza a tárgyévi költségvetését, amelyről ezt követően megállapodik az OBH elnökével. Az OBT költségvetése az OBH költségvetésén belül elkülönítetten jelenik meg. Az OBT működésének technikai feltételeit az OBH biztosítja.

Az Országos Bírói Tanács soros elnöke tájékoztatta az Országos Bírói Tanácsot, hogy az Országos Bírói Tanács költségvetéséről szóló megállapodás az Országos Bírósági Hivatal elnökével 2012. december 13. napján megkötésre került. A megállapodás az OBH honlapján hozzáférhető lesz.

6. Tájékoztató a 2013. évi cafetéria szabályzatról

A Bszi. 76. §-a (9) bekezdés d) pontja, valamint a Bjt. 183. §-a (1) bekezdése, továbbá az igazságügyi alkalmazottak szolgálati jogviszonyáról szóló 1997. évi LXVIII törvény (Iasz.) 119. §-a alapján az Országos Bírósági Hivatal elnöke a bírák és igazságügyi alkalmazottak részére fizetendő cafetéria juttatásokról szabályzatot alkotott.

Az Országos Bírói Tanács egyetértett a bírák és igazságügyi alkalmazottak cafetéria juttatásokról szóló 2/2013. OBH utasításban foglaltakkal.

7. A nyugdíjas bírák státuszának aktuális kérdései

Az Alkotmánybíróság 33/2012. (VII. 17.) AB határozatában megállapította, hogy a Bjt. 2011. évi CLXII. törvény 90. § *ha*) pontja (amely szerint a bírót fel kell menteni, ha a rá irányadó nyugdíjkorhatárt betöltötte), valamint 230. §-a (amely a *ha*) pont szerinti felmentésekre vonatkozóan tartalmaz átmeneti rendelkezéseket) alaptörvény-ellenes, ezért azt hatályba lépésének napjára visszaható hatállyal – 2012. január 1. napjával – megsemmisítette. Az Alkotmánybíróság döntésének következményeként 2012. január 1. napjára visszamenőleges hatállyal a Bjt. nem tartalmaz rendelkezést a bírói felső korhatárra vonatkozóan. A nyugdíjas bírák státusát érintő aktuális kérdésekkel kapcsolatosan az Országos Bírószági Hivatal elnöke tájékoztatta az Országos Bírói Tanácsot, továbbá az egyes igazságügyi jogviszonyokban alkalmazandó felső korhatárral kapcsolatos törvénymódosításokról szóló T/9598. számú törvényjavaslat tervezetéről, és az ezzel kapcsolatban az ülés napjáig beérkezett összesített bírósági véleményekről.

8. Magyarország Kormánya nevében a közigazgatási és igazságügyi miniszter az Alkotmánybíróságnál a Bjt. illetve a Bszi. egyes rendelkezései Alaptörvénnyel való összhangjának vizsgálatát kezdeményezte.

Az Országos Bírói Tanács az indítványban foglaltakkal kapcsolatban a Tanács tevékenységét érintő kérdésekkel összefüggésben megfogalmazta az álláspontját.

Az OBT a következő ülés időpontját 2013. február 12. napjának 9 óra 30 percére tűzte.

Budapest, 2013. január 21.